- 1 -

 令和５年通常総会（第１回）議事録

山形県国民健康保険団体連合会

１.開催日時

  令和５年２月２８日(火) 午後１時３０分～午後２時３０分

２.開催場所

  山形県寒河江市「山形県国保会館」

３.出席者の氏名

（１）会員又は会員代理（20 名）

01 髙橋 重美（最上町長） 02 飯豊町住民課長

03 天童市保険給付課長 04 高畠町町民課長

05 山形県がん対策・健康長寿日本一推進課長 06 米沢市保険年金課課長補佐

07 酒田市国保年金課長補佐 08 新庄市健康課国保医療室室長

09 長井市市民課補佐（医療・年金担当） 10 尾花沢市健康増進課長

11 山辺町町民生活課長 12 中山町住民税務課長

13 河北町課長補佐兼係長 14 朝日町健康福祉課課長補佐

15 大江町税務町民課課長補佐 16 舟形町健康福祉課長

17 小国町町民税務課長 18 遊佐町健康福祉課長

19 庄内町税務町民課長 20 山形県歯科医師国民健康保険組合事務長

（２）役員（４名）

理事長 加藤 正美（大蔵村長）

副理事長 白岩 孝夫（南陽市長）

常務理事 雨谷 充

監事 佐藤 洋樹（寒河江市長）

（３）役員代理出席（６名）

副理事長代理 佐藤 誠七（白鷹町長）（代）町民課長

理事代理 佐藤 孝弘（山形市長）（代）総括主幹（兼）課長補佐

理事代理 皆川 治（鶴岡市長）（代）国保年金課長

理事代理 土田 正剛（東根市長）（代）市民生活部長兼市民課長

理事代理 元木 洋介（最上地区広域連合長）（代）事務局長

理事代理 徳永 正靱（山形県医師国民健康保険組合理事長）（代）事務長

（４）委任状提出（７名）

 上山市、村山市、西川町、大石田町、川西町、三川町、山形県建設国民健康保険組合

 - 2 -

４．総会の議事の経過の要領及びその結果

（１）理事長より理事長挨拶があった。

○ 新型コロナウィルス感染症については、感染者数がやや減少傾向にある状況で、マ

スク着用の緩和など、国の施策の変更も見込まれており、各自治体においても、卒業

式・入学式等の対応を含め検討がなされているところではないかと思う。

〇 一方、国保連合会を取り巻く情勢としては、令和６年度の国保総合システム更改に

向け、その費用を国庫補助に求める要請行動などを経て、令和４年度に続き５年度に

おいても予算確保の目途が立ち、システム更改に合わせて、審査支払機能改革工程表

に基づき審査基準の全国統一化や審査支払システムの支払基金との共同開発も進めら

れているところである。

〇 本日の総会は、令和５年度の事業計画、各会計の予算並びに欠員となっている役員

の選任が主な議題となる。何卒、慎重審議のうえ、ご承認いただきますようお願い申

し上げる。

（２）議長選任については、事務局一任とされ、飯豊町住民課長が議長に選任された。

（３）議事録署名員には、議長の指名により、天童市保険給付課長及び高畠町町民課長が

選任された。

（４）事務局より、会員３６名中、本人出席４名、代理出席２５名、委任状提出７名とな

っていたため、通常総会が有効に成立することが報告された。

（５）議案及びその審議状況は次のとおりであった。

  ①報告事項

   事務局より、前回通常総会後における理事長専決処分事項について報告した。

②議決事項

議案第１号 山形県国民健康保険団体連合会退職給付引当資産の一部処分に

ついて

議案第２号 山形県国民健康保険団体連合会建物等減価償却引当資産の一部

処分について

議案第３号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計減価

償却引当資産の一部処分について

議案第４号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計財政

 - 3 -

調整基金積立資産の処分について

議案第５号 山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特

別会計財政調整基金積立資産の処分について

議案第６号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計

財政調整基金積立資産の処分について

議案第７号 山形県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特

別会計財政調整基金積立資産の処分について

議案第８号 山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事

業特別会計財政調整基金積立資産の処分について

議案第９号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計ＩＣ

Ｔ積立資産の処分について

議案第10号 山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特

別会計ＩＣＴ積立資産の処分について

議案第11号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計

ＩＣＴ積立資産の処分について

議案第12号 山形県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特

別会計ＩＣＴ積立資産の処分について

議案第13号 山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事

業特別会計ＩＣＴ積立資産の処分について

議案第14号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会事業計画について

議案第15号 会員負担金及び施設負担金について

議案第16号 保健事業等保険者支援手数料について

議案第17号 国保情報集約システム委託手数料について

議案第18号 山形県国民健康保険診療報酬審査支払手数料について

議案第19号 山形県国民健康保険団体連合会国民健康保険等事務共同処理手

数料について

議案第20号 国民健康保険診療報酬請求明細書電算処理システム手数料につ

いて

議案第21号 山形県後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料について

議案第22号 山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療電算処理手数料

について

議案第23号 山形県国民健康保険団体連合会介護給付費並びに介護予防・日常生

活支援総合事業費審査支払手数料について

議案第24号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事務共同処理手数料に

ついて

 - 4 -

議案第25号 山形県国民健康保険団体連合会第三者行為求償事務手数料につ

いて

議案第26号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会一般会計予算につい

て

議案第27号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特

別会計予算について

議案第28号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業

関係業務特別会計予算について

議案第29号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業

務特別会計予算について

議案第30号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関

係業務等特別会計予算について

議案第31号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保

健指導等事業特別会計予算について

議案第32号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会第三者行為損害賠償

金特別会計予算について

議案第33号 役員の補欠選任について

③審議状況（議決事項）

議案第１号～議案第 13 号：

議案第１号～議案第 13 号について、事務局から一括して提案説明があり、特に質

問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第 14 号：

議案第 14 号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、全員

異議なく原案のとおり可決された。

議案第 15 号～議案第 25 号：

議案第 15 号～議案第 25 号について、事務局から一括して提案説明があり、特に

質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第 26 号～議案第 32 号：

議案第 26 号～議案第 32 号について、事務局から一括して提案説明があり、特に

質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第 33 号：

議案第 33 号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、全員

異議なく原案のとおり可決された。

 - 5 -

（６）議案審議の後、次の事項について事務局より説明を行った。

   ・令和５年度予算に係る複式簿記による財務諸表について

 この議事録が正確であることを証するため、記名押印する。

議    長   飯豊町 住民課長 志 田 政 浩

議事録署名員   天童市 健康福祉部保険給付課長 武 田 芳 仁

議事録署名員  高畠町 町民課長 庄 司 知 広